



CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
A 30 DE JUNIO DE 2025 CON CIFRAS COMPARATIVAS A 31 DE MARZO DE 2025
(Cifras expresadas en pesos COP)
(Presentación por Cuentas)

ACTIVO	NOTA	Periodo Actual 30/06/2025	Periodo Anterior 31/03/2025	Variación	% de la Variación	PASIVO PATRIMONIO	NOTA	Periodo Actual 30/06/2025	Periodo Anterior 31/03/2025	Variación	% de la Variación
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	6	252.231.812.286	106.924.803.489	145.307.008.797	135,90%	PRÉSTAMOS POR PAGAR	20	2.251.231.388	2.251.231.388	0	0,00%
CAJA		12.000.000	0	12.000.000	100,00%	FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO		2.251.231.388	2.251.231.388	0	0,00%
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS		252.219.812.286	106.924.803.489	145.295.008.797	135,89%						
CUENTAS POR COBRAR	7	418.082.850.974	479.871.083.143	-61.788.232.170	-12,88%	CUENTAS POR PAGAR	21	2.206.652.902.174	2.126.856.573.894	79.796.328.280	3,75%
INGRESOS NO TRIBUTARIOS		149.278.374.133	158.182.060.575	-8.903.686.442	-5,63%	ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES		49.347.485.966	101.409.269.762	-52.061.783.796	-51,34%
SALDOS DISPONIBLES EN PATRIMONIOS AUTÓNOMOS Y OTROS		181.361.682.684	181.361.682.684	0	0,00%	TRANSFERENCIAS POR PAGAR		1.081.535	2.226.993	-1.145.458	-51,44%
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMÓN		38.253.977.856	68.543.408.485	-30.289.430.630	-44,19%	RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS		5.705.656.293	2.991.810.311	2.713.845.982	90,71%
TRANSFERENCIAS POR COBRAR		125.585.762.418	155.058.946.402	-29.473.183.984	-19,01%	DESCUENTOS DE NÓMINA		82.582.644.169	71.294.148.114	11.288.496.055	15,83%
OTRAS CUENTAS POR COBRAR		33.127.781.037	30.064.470.370	3.063.310.666	10,19%	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS		0	4.061.448	-4.061.448	-100,00%
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO		-109.524.727.154	-113.339.485.374	3.814.758.221	-3,37%	IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA		10.266.037	10.689.735	-423.698	-3,96%
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)						RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE		39.770.921.337	28.761.744.247	11.009.177.090	38,28%
						CRÉDITOS JUDICIALES		1.915.658.928.310	1.810.644.893.839	105.014.034.471	5,80%
						OTRAS CUENTAS POR PAGAR		113.575.918.527	111.737.729.445	1.838.189.082	1,65%
OTROS ACTIVOS	16	1.325.578.202.243	1.352.937.987.374	-27.359.785.130	-2,02%	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	22	712.891.108.573	524.949.722.348	187.941.386.226	35,80%
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO		0	11.102.332.909	-11.102.332.909	-100,00%	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO		712.891.108.573	524.949.722.348	187.941.386.226	35,80%
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS		19.788.906.958	6.823.563.989	12.965.342.969	190,01%						
DERECHOS DE COMP IMPUESTOS Y CONTRIBUC		0	0	0	0,00%						
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN		1.292.325.652.471	1.322.526.841.971	-30.201.189.500	-2,28%						
DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA		13.463.642.814	12.485.248.505	978.394.310	7,84%	PROVISIONES	23	5.079.441.170.824	4.680.551.450.806	398.889.720.018	8,52%
						LITIGIOS Y DEMANDAS		5.079.441.170.824	4.680.551.450.806	398.889.720.018	8,52%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	10	2.309.098.598.439	2.261.879.096.883	47.219.501.556	2,09%	PRÉSTAMOS POR PAGAR	20	103.456.931.038	103.456.931.038	0	0,00%
TERRENOS		474.520.929.896	474.520.929.896	0	0,00%	FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO		103.456.931.038	103.456.931.038	0	0,00%
CONSTRUCCIONES EN CURSO		83.420.744.605	76.795.096.461	6.625.648.143	8,63%						
BIENES MUEBLES EN BODEGA		66.156.559.261	70.827.090.837	-4.670.531.576	-6,59%	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	22	23.992.816.341	21.580.384.773	2.412.431.568	11,18%
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS		102.561.495.412	96.718.497.674	5.842.997.738	6,04%	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO		23.992.816.341	21.580.384.773	2.412.431.568	11,18%
EDIFICACIONES		1.842.118.016.341	1.824.057.294.670	18.060.721.671	0,99%						
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA		238.406.466.167	239.070.554.765	-664.088.598	-0,28%	TOTAL PASIVO		8.128.686.160.338	7.459.646.294.247	669.039.866.091	8,97%
EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN		332.419.189.105	303.418.924.766	29.000.264.338	9,56%						
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN		95.804.945.217	85.756.503.668	10.048.441.549	11,72%						
DEPRECIACIÓN ACUMULADA PROPIEDADES, Y EQUIPO (CR)		-926.273.055.478	-909.249.103.768	-17.023.951.710	1,87%						
DETERIORO ACUMULADO PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)		-36.692.086	-36.692.086	0	0,00%						
OTROS ACTIVOS		115.383.975.148	43.252.505.450	72.131.469.698	166,77%	PATRIMONIO	27	-3.708.310.721.248	-3.214.780.817.909	-493.529.903.339	15,35%
DERECHOS EN FIDEICOMISO	16	92.624.308.434	24.704.416.355	67.919.892.079	274,93%	CAPITAL FISCAL		28.336.471.843.153	28.336.471.843.153	0	0,00%
ACTIVOS INTANGIBLES	14	58.568.544.089	57.585.516.591	983.027.498	1,71%	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		-31.950.016.208.481	-31.956.190.978.493	6.174.770.013	-0,02%
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	14	-35.808.877.375	-39.037.427.496	3.228.550.121	-8,27%	RESULTADOS DEL EJERCICIO		-94.766.355.921	404.938.317.431	-499.704.673.352	-123,40%
				0							
TOTAL ACTIVO		4.420.375.439.090	4.244.865.476.338	175.509.962.751	4,13%	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		4.420.375.439.090	4.244.865.476.338	175.509.962.752	4,13%
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS		0	0	0	0,00%	CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS		0	0	0	0,00%
ACTIVOS CONTINGENTES	25	347.591.797.291	352.757.617.076	-5.165.819.785	-1,46%	PASIVOS CONTINGENTES	25	11.836.668.723.470	10.932.369.954.602	904.298.768.867	8,27%
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	25.1	35.813.401.300	35.968.956.199	-155.554.899	-0,43%	LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCIÓN DE CONFLICTOS	25.2	11.836.668.723.470	10.932.369.954.602	904.298.768.867	8,27%
OTROS ACTIVOS CONTINGENTES		311.778.395.991	316.788.660.877	-5.010.264.886	-1,58%						
				0							
DEUDORAS DE CONTROL		361.949.828.663	373.168.254.698	-11.218.426.034	-3,01%	ACREEDORAS DE CONTROL		6.307.974.969.954	6.415.424.488.134	-107.449.518.181	-1,67%
BIENES Y DERECHOS RETIRADOS		353.421.700.679	373.168.254.698	-19.746.554.018	-5,29%	BIENES RECIBIDOS EN CUSTODIA		6.307.974.969.954	6.415.424.488.134	-107.449.518.181	-1,67%
BIENES ALMACENADOS PARA CONSUMO		8.528.127.984	0	8.528.127.984	100,00%						
				0							
DEUDORAS POR CONTRA		-709.541.625.955	-725.925.871.774	16.384.245.819	-2,26%	ACREEDORAS POR CONTRA		-18.144.643.693.423	-17.347.794.442.737	-796.849.250.687	4,59%
ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)		-441.422.686.772	-446.588.506.537	5.165.819.785	-1,16%	PASIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (DB)		-11.836.668.723.470	-10.932.369.954.602	-904.298.768.867	8,27%
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR)		-268.118.939.182	-279.337.365.217	11.218.426.034	-4,02%	ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB)		-6.307.974.969.954	-6.415.424.488.134	107.449.518.181	-1,67%

NASLY RAQUEL RAMOS CAMACHO
Directora Ejecutiva de Administración Judicial

Sergio Esteban Niño Navas
Director Administrativo División de Contabilidad T.P. 261873-T